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PROPOSTA ABRAS 

PARA A CESTA BÁSICA NACIONAL DE ALIMENTOS,

HIGIENE, LIMPEZA E SAÚDE MENSTRUAL



Fonte: ABRAS – Associação Brasileira de Supermercados. Ilustração (ChatGPT).  

CBNA – Cesta Básica Nacional de Alimentos

 Carnes

 Peixes, Sardinha e Atum enlatado

 Leite; leite em pó, integral, semidesnatado               

ou desnatado e fórmulas infantis

 Queijos tipo mozarela, minas, prato, queijo de coalho 

 Linguiça, mortadela e salsicha 

 Feijões, Milho e Arroz

 Massas alimentícias e Farinhas

 Produtos de padaria

 Sal

 Água mineral, café, chá, mate

 Gorduras de porco

 Óleos

 Manteiga

 Margarina

 Vinagres



Hortícolas, frutícolas e ovos com 100%                                                                  

de isenção de impostos 

Frutas

Verduras

Legumes

Ovos

Fonte: ABRAS – Associação Brasileira de Supermercados. Ilustração (ChatGPT).  



Produtos de cuidados básicos à saúde menstrual

Absorventes

Fraldas e outros artigos de plástico

Tampões higiênicos

Fonte: ABRAS – Associação Brasileira de Supermercados. Ilustração (ChatGPT).  



Produtos de Higiene Pessoal

Escova, creme e fio dental

Enxaguante bucal

Papel higiênico

Desodorantes

Xampús

Repelentes e inseticidas

Protetor solar

Fonte: ABRAS – Associação Brasileira de Supermercados. Ilustração (ChatGPT).  



Produtos de Limpeza

Fonte: ABRAS – Associação Brasileira de Supermercados. Ilustração (ChatGPT).  

Água sanitária

Detergente líquido

Sabões em barra, pedra, pasta e em pó



1,396%

2,232%

0,452%

0,389%

0,653%

0,122%

0,055%
1,445%

0,646%
0,071%

0,183%

0,290%
0,619%
0,601%

1,594%

LISTA CBNA

PLP 68/24

REPRESENTATIVIDADES

Em relação ao faturamento 

total das vendas nos 

supermercados

Total 

10,7%

Fonte: BNV Abras

Elaboração: RC Consultores



BASE NACIONAL DE VENDAS 

ATUALIZADA

Fonte: BNV Abras

Elaboração: RC Consultores

Dados de 

2023

NACIONAL

Todas as 

Regiões do 

País

DETALHADA

NCM de            

8 

dígitos

DADOS REAIS DOS SUPERMERCADOS BRASILEIROS



O PLP 68 RESPEITA A EC 

132?
O QUE DIZ EC 

132

CRITÉRIOS ATENDE?

Art. 8º: CBNA*

Art. 9º: 60% 

Redução**

100% de Redução

*Inclui FVLO + Hig. 

Menstrual

**Inclui M H L

1. SEGURANÇA ALIMENTAR

2. DIVERSIDADE 

REGIONAL

3. SAUDÁVEL & 

NUTRITIVA

DEMAIS ALIMENTOS

NÃO (VULNERÁVEIS > 

ASSISTIDOS)

NÃO (CESTA MÍNIMA)

NÃO (SEM ISONOMIA E 

PROTEÍNAS)

NÃO (EXCLUSÃO SELETIVA)



PLP 68 ABRAS

ATUAL

*

Part. (%) Alíquota

*

CBNA
(100% 

redução)

Art. 9º
(60% 

redução)

IVA PLENO
(0% redução)

TOTAL

30,2%

APENAS 

ALIMENTOS

22,6%

47,2%

0%

10,6%

26,5%

100% 14,9%

Part. (%) Alíquota

*

59,8%

40,2%

0,0%

0%

10,6%

26,5%

100% 4,3%

9,5%

ALIMENTOS: O PLP 68 vs. PROPOSTA ABRAS

+ 5,4 p.p. = Aumento de 57% 

da Carga 

(Cálculo sobre Base Nacional de Vendas – ABRAS – 2023)

Fonte: BNV Abras

Elaboração: RC Consultores

* Estimativa da alíquota 

“por fora”

PLP 68
Part. (%)

35,6%

30,0%

--

Recálculo pela 

ABRAS

Cálculo 

Gov.

100%



PLP 68 ABRAS
Part. (%)Alíquota

**

CBNA*

FLV + OVOS

HIG. MENSTRUAL

16,8%0%

IMPACTO TOTAL NO SUPERMERCADO: ALIMENTOS E 

OUTROS

ALÍQUOTA ZERO

10,7%

6,1%

0,0%

16,4%10,6%60% DE REDUÇÃO

ALIMENTOS E

BEBIDAS

HIGIENE E LIMPEZA

12,6%

3,8%

66,8%26,5%ALÍQUOTA PLENA

ALÍQUOTA EFETIVA
(Sem IS)

19,4%

Alíquota

**
0%

10,6%

26,5%

13,2%

Part. (%)

34,3%

26,1%

7,1%

1,0%

26,7%

22,4%

4,3%

39,0%

ATUAL**

12,0%

+ 7,4 p.p. = Aumento de R$ 74 bilhões

Fonte: BNV Abras

Elaboração: RC Consultores

• *Sem FLVO

• ** Estimativa da 

alíquota “por fora”



12% 14% 19,4% 13,2%
Alíquota Efetiva 

ATUAL
nos Supermercados 

do Brasil

Alíquota Efetiva
ESTIMADA

nos Supermercados 
de Portugal

Alíquota Estimada 
do PLP 68

nos Supermercados 

Alíquota Estimada 
PROPOSTA 

ABRAS
nos Supermercados 

PLP 68 ELEVA A CARGA TRIBUTÁRIA 
DOS PRODUTOS VENDIDOS NOS SUPERMERCADOS BRASILEIROS

1. Razoabilidade da Proposta ABRAS: Nenhuma Redução de Carga Tributária Total

2. Países Praticam Taxas Acessíveis para Alimentos (UK 0% / Portugal (4 a 6%) / BR 4,3%)

3. Com PLP 68/24, o Poder de Consumo nos Supermercados cairá em até R$ 70 bilhões

Fonte: BNV Abras

Elaboração: RC Consultores

Quadro Comparativo



RESUMO DAS SEQUELAS DO PLP 68

em ALIMENTOS: Alíquota sobe de 9,5% para 

14,9%

nas VENDAS TOTAIS : Alíquota sobe de 12%

para 19,4%

na RECEITA FISCAL: Sobe de R$ 120 bi para

R$ 190 bi 

PLP 

68:

MAIS SEQUELAS: SE OS PREÇOS SUBIREM 5 p.p. ...

(Segundo modelo IPEA/CMAP; Fonte: POF 

2017)

Mais INFLAÇÃO Mais 

DESIGUALDADE

Mais RECESSÃO

Menos CONSUMO ALIMENTOS

Mais JUROS

Segurança 

Alimentar

Produtividade

Enfermidades

(+7 p.p.de 

Extração)



Art. 8º                               CBNA Ampla, 

SANA

Art. 9º                               Todos os demais 

Alimentos

IVA Pleno                        Nenhum Alimento

O QUE O GT DEVE PROPOR

o RESPEITAR COMANDO CONSTITUCIONAL

o MANTER RECEITA TRIBUTÁRIA ESTÁVEL NOS SUPERMERCADOS

Alíquota Geral nos Supermercados                 

Máximo de 13% 
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